HIERONYMUS (S.), presb., XXII, 339, 341, 547-549, 425, 535, 957, 1056, 1200; XXXIII, 280, 352; XXIV, 1121; XXVIII, 607.

HILARIUS (S.), Piet. episc., IX, 942.

HILDEBERTUS, Turonens. arch., CLXXI, 188, 458.

HILDEBRANDUS JUNIOR, CLXXXI, 1699, 1701.

HILDEGARDIS (sancta), abbatissa, CXCVII, 745.

HUGO DE S. VICTORE, CLXXV, 695; CLXXVI, 125, 126, 527, 619, 874, 875, 876, 967, 1005; CLXXVII, 176, 182, 495, 528, 563, 607, 620, 675, 750, 766.

INNOCENTIUS III, papa, CCXVI, 851.

ISIDORUS (S.), Hispanensis episcop., LXXXII, 147; LXXXIII, 9, 92, 625, 688, 696, 1145, 1144.

JULIANUS POMERIUS, LIX, 507.  
 LEO MAGNUS (S.), pap., LIV, 448, 449, 456, 465.  
 PAULINUS (S.), Aquil. patriarch., XCIX, 197, 214-217.  
 PAULUS (S.), papa, LXXXIX, 1147.  
 PETRUS, Blesens. archidiacon., CCVII, 478, 871-874.  
 PETRUS DAMIANUS, cardin., CXLIV, 278, 494, 647, 662, 689, 716; CXLV, 509, 769.  
 PETRUS, Pictaviens. cancell., CCXI, 864.  
 PETRUS LOMBARDUS, Magist. sent., CXCI, 888, 1611; CXCLII, 290, 328.  
 PETRUS DIACONUS, monach. Casin., CLXXIII, 1141.  
 RATHERIUS, Veron. episc., CXXXVI, 198, 747.  
 REMIGIUS, monach., CXXXI, 297.  
 RICHARDUS A. S. VICTORE, CXCVI, 8, 421, 507, 4083, 1084, 1085, 1200, 1204.  
 ROBERTUS PULLUS, cardinalis et cancellarius, CLXXXVI, 693.  
 RUPERTUS, Tuitiens. abb., CLXVII, 428, 542, 690; CLXXVIII, 133, 145, 335, 817, 895, 938, 1237, 1629; CLIX, 56, 57, 110-113; CLXX, 296.  
 SMARAGDUS, abb., CII, 761, 762.  
 STEPHANUS DE MURETO (S.), et alii Præmonstratenses, CCIV, 1098, 1103.  
 TAIU, Cassarug. episc., LXXX, 761, 762.  
 THOMAS, Cisterciens. CCVI, 179, 310.  
 VENANTIIUS FORTUNATUS, Pictaviens. episcop., LXXXVIII, 198.  
 WALAFRIDUS STRABUS, CXIII, 122, 1152.  
 ZACHARIAS, Chrysopolitanus episc., CLXXXVI, 133, 610.

2. — *De charitate quoad nos spectata seu de amore sui ipsius.*

Ex præcepto charitatis tenemur nosmetipsos diligere: « Diliges proximum tuum sicut teipsum. » Quæ quidem impleri nullatenus possunt, nisi nosmetipsos, ut par est, diligamus. Et nosmetipsos debemus diligere propter Deum, hoc est, ad Deum ea dilectio est referenda qua nosmetipsos diligimus. Porro tunc refertur ea dilectio ad Deum, si felicitatem nostram in Deo collocaemus; si ad Deum unice tendamus, quia Deus solus summum bonum est, a quo omnia, in quo omnia, propter quem omnia, ad quem omnia. Solus ipse suprema hominum felicitas. At diligere se nihil aliud est quam velle beatum esse, ad veram felicitatem tendere, adeoque ad Deum; et sic non nos diligimus, ut par est, nisi Deum super omnia diligamus. Ea vera nostri dilectio; alia mala et vitia est. Et nosmetipsos perperam diligimus, quando eo solum tendit ea dilectio, ut affluamus voluptatibus corporeis, divitiis, honoribus; quando sequimur solam concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum et superbiam vitæ. Et quia eo solum tendit corrupta peccato originis natura, ideo tenemur vim continuam nobismetipsis inferre, ut triplicem hanc concupiscentiam superemus.

Cum ergo Christus præcipit ut abnegemus nosmetipsos, ut nobis ipsis moriamur, nihil aliud præcipit, quam ut ab illa inordinata nostri dilectione caveamus. Quoniam autem prava illa dilectio, et novas in dies radices agit, et sequitur naturæ corruptæ propensionem et apprimis accommodatur ad præjudicia hausta ex prava institutione et ex cæterorum hominum exemplo et moribus, ideo Christus docet vim nobis esse jugiter inferendam, portantem crucem quotidie, cavendum ne nos consuetudinis æstus abripiat, intrandum per angustam portam, gradientem arcta via, quam pauci admodum sequuntur, alioquin nunquam futurum ut nobis ipsis moriamur, et sic perveniamus ad vitam. Hæc omnia ardua, et difficilia videntur; sed merces infinita, æterna est. Quin et Christus promissit levandum a se magna ex parte laborem: « Venite ad me, etc., jugum enim meum suave, etc. » Promissi divini fidem et veritatem sentiunt quotidie quicumque sincere Deum colunt, et præcepta evangelica sequuntur. Diffusa in cordibus eorum per Spiritum sanctum charitate, sit ut plus suavitatis et consolationis experiantur in cruce ferenda, quam peccatores in cupiditatibus explendis.

Hæc dilectio, qua nos, ut par est, diligimus, charitas etiam dicitur; est enim pars charitatis; charitas enim Deum, vel nos, vel proximum, respicit.

INNOCENTIUS III, papa. — Sunt autem hæc auctoritates quæ formam præferunt charitatis: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo... » et proximum sicut te ipsum... etc. » Augustinus ait: Omnia quæcumque facimus sine charitate, nihil nobis prosunt; fatuum et inane studium expendimus, si non habemus charitatem, quæ Deus est. Item S. Gregorius: Tanto amplius rubigo peccatorum consumitur, quanto igne charitatis crematur cor peccatoris... Unde ex his sic procedendum: Quis

præditus Tu'liana eloquentia, quis omniformatus sapientia sufficit laudes charitatis exprimere, ejusque virtutes ad unguem exprimere? Hæc est charitas, quæ docet illecebras fugere, voluptates calcare, carnis cohibere concupiscentias, desideria illicita frangere, honores contemnere, postremo universa blandimenta respicere. Dilectio ut mors est fortis. Nam sicut illa sensum carnis, sic ista affectum carnalis concupiscentiæ punit. Dura est sicut infernus æmulatio, quia hos quos intus trahit desiderium æternorum, non solum blanda respicere, sed etiam adversa, pro eo quod diligit adipiscendo, cogit tolerare. Hæc est charitas quæ Abel martyrem fecit, Abraham de terra sua eduxit. Hæc Joseph in Ægypto servavit. Hæc est flamma quæ tribus pueris in fornace flammam exstinxit. Hæc est charitas omnium bonorum maxima, cui nihil sapit extraneum, vel asperum, vel confusum, virtutes cæteras munimine suæ perfectionis solidans. Quisquis in ejus radice se inserit, nec a viriditate deficit, nec a fructibus evanescit, quia fecunditatis opus efficaciter non amittit. De hac Isidorus ait: « Nullum præmium pensatur sine charitatis amore; quamvis recte credat, tamen sine charitate ad beatitudinem pervenire non potest, quia tanta est charitatis virtus, ut etiam prophetia et martyrium sine illa nil esse credatur. Charitas omnium virtutum obtinet principatum. »

Hæc est charitas, quæ tantum in Deum prævaluit, quod eum de sede supernæ majestatis ad infirmitatem nostram humanitatis adduxit, vulneravit impassibilem, ligavit insuperabilem, traxit incommutabilem, æternum fecit mortalem. Si tantum potuit charitas in Deum, quantum homo deberet posse in seipsum? Si Deus propter hominem tanta pertulit, quid homo propter Deum tolerare recusabit? Pudeat te, homo, non subijci charitati, quæ sibi subiecit auctorem mundi, non pudeat subijci claritati, quæ sibi subiecit et sigulum. Charitas omnium virtutum est origo; charitas mentem hominis illuminat, conscientiam mundat, animam lætificat, Deum demonstrat. Animam in qua charitas habitat, sui erbia non inflat, invidia non devastat, ira non vexat, avaritia non excæcat, tristitia mala non dissipat, gula non inflamat, luxuria non coinquinat. Semper munda est, semper quieta, semper casta, semper læta, semper pacifica, semper benigna, semper modesta. In adversis securam, in prosperis non elata... CXXVII, 761-764.

JULIANUS POMERIUS. — Charitas est recta voluntas ab omnibus terrenis ac præsentibus prorsus aversa, juncta Deo inseparabiliter et unita, igne quodam sancti Spiritus a quo est et ad quem refertur incensa, inquinamenti omnis extranea, corrumpi nescia, nulli vitio mutabilitatis obnoxia, supra omnia quæ carnaliter diliguntur exalta, affectionum omnium potentissima, divinæ contemplationis avida, in omnibus semper invicta, summa actionum bonarum, salus morum, finis præceptorum cælestium, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantium, palma victoriarum, anima sanctorum mentium, causa meritum bonorum, præmium peccatorum. In peccatis suis mortuos suscitatur, languentes sanat, perditos instauratur, spem desperatis inspiratur, pacificas mentes inhabitatur; fructuosa in penitentibus, læta in proficientibus, gloriosa in perseverantibus, victoriosa in martyribus, operosa in omnibus omnino fidelibus. Quam fides concepit, ad quam spes currit, cui profectus omnium servit, ex qua quicquid est boni operis vivit; sub qua obedientia crescit, per quam patientia vincit; propter quam carnalia blandimenta devotio religiosa contemnit; sine qua nullus Deo placuit, cum qua nec potuit aliquis peccare, nec poterit. Hæc est charitas vera, germana, perfecta, quam excellentiorem viam nominat Apostolus... LIX, 493-497.

PETRUS LOMBARDUS, Parisiens. episcop. — Charitas est dilectio qua diligitur Deus propter se et proximum propter Deum vel in Deo. Hæc habet duo mandata; unum pertinet ad dilectionem Dei, quod est maximum in lege mandatum, et alterum pertinet ad diligendum proximum illi simile: « Diliges Dominum Deum tuum, etc., et proximum sicut teipsum. » Ex una eademque charitate Deum proximumque diligimus. Una est charitas, et duo præcepta, quia qua charitate Deum diligimus, hoc est propter Deum, eadem proximum diligimus, hoc est propter Deum; duo præcepta sunt, quia duo motus in mente geruntur, cum Deus diligitur et proximus; movetur enim mens ad diligendum Deum, movetur et ad diligendum proximum; et multo magis erga Deum, quam erga proximum.

Consequenter modum utriusque dilectionis advertimus. Hæc regula dilectionis divinitus constituta est, ut Deum propter se ex toto corde, et proximum diligas sicut teipsum, id est ad quod et propter quod te ipsum diligere debes. In bono enim et propter Deum te ipsum

- diligere debes; in bono ergo diligendus est proximus, non in malo et propter Deum. Proximum vero, omnem hominem oportet intelligi, quia nemo est cum quo sit operandum male. Qui ergo amat homines, vel quia justus sent, vel ut justus sint, amare debet; hoc est in Deo, vel propter Deum. Sic enim et seipsum amare debet, scilicet in Deo vel propter Deum, id est quia justus est, vel ut justus sit. Qui enim aliter se diligit, injuste se diligit, quia ad hoc se diligit, ut sit injustus; ad hoc ergo ut sit malus, non ergo jam se diligit... Dilectionis Dei modus est ut omnes cogitationes, et omnem vitam, et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea quæ conferis illi. Sic nulla pars vitæ nostræ vacare debet, sed quidquid venit in mentem, illuc rapiatur quo dilectionis impetus currit... CXII, 812, 814.
- ABELARDUS PETRUS, abbas Rugensis, CLXXVIII, 1569, 1570, 1574, 1696.
- ADALGERUS, episc., CXXXIV, 917.
- ADAMUS SCOTUS, Præmonstrat. ordin., CXCVIII, 41, 259, 265.
- ADAMUS, Persensis abb., CCXI, 609.
- ÆLREDUS, Rievallens. abb., CXC, 505, 512, 515, 519, 521, 524, 530, 536, 548, 585, 621 et seqq., 659.
- ALANUS DE INSULIS, CCX, 605, 607, 675.
- ALCUINUS, C, 472, 500, 510, 417, 476, 489, 496, 509, 957, 945, 946; CI, 615.
- ALGERUS, scholastic. Leodiens., CLXXX, 896, 896.
- AMBROSIVS (S.), Mediol. episc., XIV, 177, 214, 351, 370, 371, 905, 908, 1071, 1144, 1253, 1256, 1257, 1272, 1317, 1378, 1580, 1407, 1413, 1425, 1421, 1478, 1500, 1508, 1511, 1848; XV (part. i), 60, 114, 274, 280, 332, 354, 517, 1065, 1090, 1257, 1263, 1265, 1266, 1268; (part. ii), 129, 164, 167, 226, 252, 265, 274, 500, 457, 492, 757, 786, 820, 897, 952.
- ANASTASIUS, abb. Roman., CXXVII, 1145.
- ANSELMUS (S.), Cantuariens. archiep., CLVIII, 568; 587, 595, 651.
- ANSELMUS, Havelbergensis episcop., CLXXXVIII, 1159.
- ARNOBIUS, V, 850, 851.
- AUGUSTINUS (S.), XXXII, 595, 840, 817, 870, 1516, 1517, 1524; XXXIV, 55, 56, 136, 427, 634, 755, 1256, 1542, 1548, 1455, 1459, 1445, 1463, 1598, 1646, 1696, 1812, 1845, 1846, 1852, 1853, 1876, 1877, 1982, 2017, 2025, 2054, 2055, 2057, 2045, 2061, 2074; XXXV, 149, 165, 176, 240, 260, 261, 261, 299, 307, 515, 571, 593, 599, 453, 507, 541, 557, 607, 661, 758, 825, 905, 912, 1022, 1148, 1154, 1171, 1252, 1269, 1343, 1514, 1553, 1518, 1582, 1627 et seqq., 1650, 1650, 1680, 1699, 1721, 1735, 1756, 1791, 1816, 1817, 1857, 1844, 1861, 1905, 1925, 1949 et seqq., 1952; XXXVI, 41, 142, 145, 159, 160, 210, 267, 369, 550, 562, 564, 571, 577, 603, 690, 696, 705,